级管理人员之间均不存在关联关系。

（四）本次发行涉及国资、外资等相关主管机关核准、登记、备案程序的履

行情况

根据国家企业信用信息公示系统、中国证券登记结算有限责任公司北京分公

司出具的股权登记日（2019年 11月 25日）《证券持有人名册》及本次发行对象

5

的相关资料，本次股票发行尚需按照《管理办法》、《业务细则》的相关规定向全

国股转公司备案。除此之外，本次股票发行不涉及需要向国资监管或其他主管部

门履行审批或备案等程序。

（五）挂牌公司符合豁免申请核准股票发行的情形

在本次股票发行前，公司直接持股股东数量为 23 名，本次新增自然人股东

1 名，本次股票发行完成后直接持股股东数量为 24 名，穿透公司员工持股平台

鑫全盛管理（北京）、鑫全盛管理（深圳）后的全部股东数量累计未超过 200人，

符合《管理办法》中关于豁免向中国证监会申请核准股票发行的情形。

（六）募集资金用途及管理

1、本次募集资金的主要用途

本次股票发行募集资金将全部用于补充流动资金。

2、本次募集资金的必要性

随着业务扩张和竞争能力的提升，公司经营规模不断扩大，材料采购、管理

成本、人工成本、研发投入上升，公司对流动资金的需求量增加。预计公司现有

的流动资金规模不能满足公司业务规模的快速增长，公司未来将面临一定的流动

资金压力，需通过发行股票募集资金来进一步补充。

本次募集资金将缓解公司业务扩张带来的流动资金压力，增强公司实力，提

升公司的整体稳健经营能力，进一步增强公司综合竞争力，有利于公司长远发展。

本次发行股份募集资金具有合理性和必要性，并已在《北京市九州风神科技股份

有限公司 2019年度第三次股票发行方案》（公告编号：2019-095）内进行了详细

测算描述。

（七）挂牌公司等相关主体和股票发行对象不属于失信联合惩戒对象

截至本发行情况报告书出具之日，公司及其法定代表人、控股股东、实际控

制人、董事、监事、高级管理人员、控股子公司以及本次发行对象均不存在被列

入失信被执行人名单或被采取联合惩戒措施的情况。

6

（八）其他情况说明

本次股票发行不适用《关于挂牌公司股票发行有关事项的规定》第六条规定。

除律师事务所、会计师事务所、资产评估机构等该类项目依法需聘请的证券

服务机构之外，发行人不存在直接或间接有偿聘请其他第三方的行为。同时在本

次发行中，主办券商不存在任何直接或间接聘请第三方的行为。

二、发行前后相关情况对比

（一）本次发行前后，前 10 名股东持股数量、持股比例及股票限售等比较

情况

1、本次发行前，前 10名股东持股数量、持股比例及股票限售情况（股权登

记日为 2019年 11月 25日）

股东名称 持股总数（股） 持股比例 持有有限售条件股份数量（股）

夏春秋 25,000,000 40.19% 18,750,000

韩小娜 22,500,000 36.17% 18,750,000

黄从利 2,500,000 4.02% 2,500,000

鑫全盛管理（北京） 2,500,000 4.02% 1,666,670

鑫全盛管理（深圳） 2,500,000 4.02% -

大唐汇金 1,400,000 2.25% -

外贸基金 1,379,250 2.22% -

冯志强 1,065,000 1.71% -

徐东进 940,000 1.51% 705,000

朱训青 400,000 0.64% -

合计 60,184,250 96.75% 42,371,670

2、本次发行后，前 10名股东持股数量、持股比例及股票限售情况

股东名称 持股总数（股） 持股比例 持有有限售条件股份数量（股）

夏春秋 25,000,000 39.78% 18,750,000

韩小娜 22,500,000 35.80% 18,750,000

黄从利 2,500,000 3.98% 2,500,000

鑫全盛管理（北京） 2,500,000 3.98% 1,666,670

7

鑫全盛管理（深圳） 2,500,000 3.98% -

大唐汇金 1,400,000 2.23% -

外贸基金 1,379,250 2.19% -

冯志强 1,065,000 1.69% -

徐东进 940,000 1.50% 705,000

刘赫丽 645,000 1.03% 645,000

合计 60,429,250 96.15% 43,016,670

（二）本次发行前后股本结构、股东人数、资产结构、业务结构、公司控制

权以及董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

1、本次股票发行前后的股本结构（股权登记日为 2019年 11月 25日）

股份性质
发行前 发行后

数量（股） 比例 数量（股） 比例

无限

售条

件的

股份

1、控股股东、实际控制人 10,000,000 16.08% 10,000,000 15.91%

2、董事、监事及高级管理

人员
401,875 0.65% 401,875 0.64%

3、核心员工 - - - -

4、其他 8,926,580 14.35% 8,926,580 14.20%

无限售条件的股份合计 19,328,455 31.07% 19,328,455 30.76%

有限

售条

件的

股份

1、控股股东、实际控制人 37,500,000 60.29% 37,500,000 59.67%

2、董事、监事及高级管理

人员
3,705,625 5.96% 4,350,625 6.92%

3、核心员工 - - - -

4、其他 1,666,670 2.68% 1,666,670 2.65%

有限售条件的股份合计 42,872,295 68.93% 43,517,295 69.24%

总股本 62,200,750 100.00% 62,845,750 100.00%

2、股东人数变动情况

本次股票发行前公司股权登记日（2019 年 11 月 25 日）在册股东人数为 23

名；公司本次发行对象 1名，即新增自然人股东 1名。本次发行后，公司直接持

股股东共计 24名。

3、资产结构变动情况

8

本次股票发行后，公司增加货币资金 1,896,300.00 元，公司的总资产及净

资产规模均得到提升，资产负债率将有所下降，资产负债结构更为稳健，公司资

产结构进一步优化。

4、业务结构变动情况

本次股票发行前，公司的主营业务为以散热器为核心的 PC Gaming硬件产品

的研发、设计、生产及销售，主要包括 CPU 散热器、笔记本散热器、电脑机箱、

电脑电源等；公司同时为电力电子、LED等行业客户提供散热解决方案。

本次股票发行募集资金的用途为：补充公司经营所需流动资金，以提升公司

整体经营能力和竞争力。

股票发行完成后，公司的主营业务不会发生重大改变，公司业务结构不会发

生重大变化。

5、公司控制权变动情况

本次发行前，公司的实际控制人为夏春秋、韩小娜。夏春秋直接持有公司股

份 2,500 万股，持股比例 40.19%；韩小娜直接持有公司股份 2,250 万股，持股

比例 36.17%；夏春秋、韩小娜为夫妻关系，合计直接持有九州风神 4,750万股,

合计持股比例为 76.36%；一致行动人宁世爱和韩天雨持有公司的股权比例分别

为 0.23%和 0.23%，上述一致行动人合计持有公司的股权比例为 76.82%。

本次发行后，实际控制人夏春秋、韩小娜夫妇持股数量未发生变化，直接持

有公司股权比例变更为 39.78%、35.80%，合计 75.58%；一致行动人宁世爱和韩

天雨持有公司的股权比例分别为 0.23%和 0.23%，上述一致行动人合计持有公司

的股权比例为 76.03%，公司实际控制人未发生变化。

本次发行前，公司控股股东为夏春秋先生，其直接持有公司股份 2,500万股，

持股比例 40.19%。本次股票发行后，夏春秋先生持股数量未发生变化，持股比例

变更为 39.78%,仍为公司第一大股东。

综上所述，本次股票发行完成后，公司控股股东及实际控制人未发生变化。

6、董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

9

姓名 任职情况
发行前 发行后

持股数量（股） 比例 持股数量（股） 比例

夏春秋 董事长、总经理 25,000,000 40.19% 25,000,000 39.78%

韩小娜 董事、副总经理 22,500,000 36.17% 22,500,000 35.80%

黄从利 董事 2,500,000 4.02% 2,500,000 3.98%

李兰芳 董事、财务总监 142,000 0.23% 142,000 0.23%

徐东进 董事、副总经理 940,000 1.51% 940,000 1.50%

刘阳 董事 213,000 0.34% 213,000 0.34%

宋顺林 独立董事 - - - -

姜齐荣 独立董事 - - - -

吴伟光 独立董事 - - - -

陈哲义 监事会主席 231,000 0.37% 231,000 0.37%

边志愿 监事 60,000 0.10% 60,000 0.10%

刘扉 监事 21,500 0.03% 21,500 0.03%

刘赫丽 董事会秘书、副总经理 - - 645,000 1.03%

合计 - 51,607,500 82.97% 52,252,500 83.14%

除公司董事会秘书、副总经理刘赫丽以外，公司董事、监事及其他高级管理

人员未参与本次认购，其他股东持股数量未发生变化。

（三）发行后主要财务指标变化

本次股票发行完毕后，以 2017、2018 年经审计的财务数据为基础，按股票

发行后总股本计算的相关财务指标如下：

项目

发行前 发行后

2017 年 12 月 31 日

/2017 年度

2018 年 12 月 31 日

/2018 年度

2018 年 12 月 31 日

/2018 年度

基本每股收益（元） 3.86 0.74 0.63

净资产收益率（%） 46.35 27.82 19.14

归属于挂牌公司股东的每股

净资产（元）
11.41 2.94 3.95

资产负债率（合并）（%） 44.06 47.67 36.77

流动比率 1.72 1.75 2.39

注：为便于对比，2018年发行前财务数据以 2018年经审计财务数据为基础，按照

2018 年度利润分配情况除权除息后财务数据计算；2018 年发行后财务数据在考虑 2018

10

年度利润分配情况除权除息后，按照本次发行增资后的总股本摊薄计算。

三、新增股份限售安排

（一）法定限售

本次股票发行中，公司董事会秘书、副总经理刘赫丽在本次定向发行中认购

的股份将按照《公司法》、《全国中小企业股份转让系统业务规则（试行）》及其

他相关规定的要求进行限售。

公司高级管理人员在任职期间每年转让的股份不得超过其所持有本公司股

份总数的 25%。在离职后半年内，不得转让其所持有的本公司股份。

（二）自愿限售

本次获得的股票，在中国证券登记结算有限责任公司北京分公司完成股票登

记之日起锁定 60 个月。锁定期内，不得进行任何形式的转让或交易，不得有任

何损害公司利益的行为；锁定期内，公司发生资本公积转增股本、派送股票红利

时，发行对象因本次发行持有的股票而新取得的股票一并锁定，该等股票的解锁

期与相对应股票相同。锁定期满后，发行对象对其持有的公司股票进行处置的，

应遵守法律、法规、中国证监会、全国股转系统或《公司章程》等的有关规定。

本次发行新增股份共 645,000股，其中有限售条件的股份为 645,000股。

四、本次股票发行募集资金专项账户的设立情况及三方监管协议